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 یحسابرس کیفیت –موجود در تضاد بها  یفشارها و معضلات اخلاق
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2ین فرکاوه آذ
 

 3یچاشم ینبو یعلیدس

 

 

 چكیده
های حسابرسی، این مطالعه، تحلیل فشارهای  با توجه به اهمیت مباحث اخلاقی در قضاوت

دریافت شده توسط حسابرس درحرفه و معضلات اخلاقی حسابرس در تضاد حسابرسی را هدف 

فاکتورهای حل تضاد منافع )زمانی که حسابرس با آن مواجه  مقاله ،اصلی خود قرار داده است. این 

های حسابرسی معتمد  رکتکند. جامعه آماری در این مطالعه را شز شناسایی میشود( را نیمی

باشد و به روش  می مؤسسه 77مؤسسات حسابرسی معتمد بورس  تعدادکه  دهد تشکیل می بورس

 ای پرسشنامهاطلاعات مورد نیاز این مطالعه بر اساس اند.  مورد بررسی قرار گرفته یتمام شمار

بر اساس آزمون تحلیل واریانس )آنوا( مورد بررسی قرار گرفته است. استخراج شده و  محقق یافته

کند، این مطالعه حاضر به توسعه متون مربوط به تأثیر فشار بر رفتار حسابرسان کمک می مقاله

-تواند اثر آسیبعلاوه بر فشار دریافتی از صاحبکار فشارهای ناشی از مؤسسات حسابرسی را که می
آمده بیانگر رابطه معنادار  کند. نتایج بدستبر کیفیت حسابرسی داشته باشد را برجسته میرسان 

 ی،)صاحبکار(، فشار مؤسسه حسابرس یحسابرس از جانب مشتر یافتیفشار درتجربه حسابرس با 

مؤسسه  که اندازه ، در حالیتضاد منافع است یها حل ( و راهها یمعضلات )دوراه یاخلاق یابیارز

داری را با این متغیرها نشان نداده است. علاوه براین، بر اساس نتایج، رابطه  سی رابطه معنیحسابر

ز یافتی ابا فشار در )معضلات( ها یدوراه یاخلاق یابیارزچنین  و هم تضاد منافع یهاحل راهدار  معنی
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یج، توجه به نتابا ی از دیگر نتایج این مطالعه است. حسابرسیافتی مؤسسه جانب صاحبکار و فشار در

های  از طریق کاهش تعارضتا  شود یم یشنهادپیشتر با نظارت و دقت ب ای رفتار حرفه یینآ یترعا

 .اخلاقی کیفیت حسابرسی ارتقا یابد
 

حسابرسی، فشار دریافتی از جانب صاحبکار،  -اخلاقی، تضاد بها کیفیتمعضلات  های کلیدی: واژه

 .فشار دریافتی از جانب مؤسسه
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 مقدمه -1
ای شکل  های اخیر بازار حسابرسی به ویژه در دوره بحران اقتصادی کنونی به طور فزاینده در دهه

ای  تغییرات عمده زیرا؛ (8030؛ دیانتی و بیاتی، 1182، 8رقابتی به خود گرفته است )جوزف و چاد

کشورها رخ داده است و این تغییرات با در اقتصاد و جوانب نظارتی محیط حسابرسی در بسیاری از 

فضا منجر  نیا (.8032آغاز شده است )واردی و همکاران،  8331بحران جهانی اقتصاد از اوایل دهه 

به قدرت بیشتر مشتریان حسابرسی شده است و بنابراین فشاری که بر شرکت های حسابرسی وارد 

الزحمه و به قدرت صاحبکار  توافق بر سر حق وجه کنند افزایش یافته است. این فشارها در هر دو می

 خورد. قضاوت حسابرس با توجه به رویه خاص، به چشم می قرار دادندر تحت تأثیر 

( تصمیمات شرکت حسابرسی در مورد اینکه چطور تضاد موجود میان بها و 1110) 1بوید

میان اهداف تجاری و نچه که برخی حسابرسان تضاد آ( یا 8338) 0کیفیت را مدیریت کند، مک نایر

بنابراین در این زمینه ؛ ( بر کیفیت حسابرسی اثر خواهد گذاشت1188) 0نامند. سویینیی میا حرفه

بیند. ادبیات حسابرس از فشارهای وارد شده از سمت صاحبکار و موسسه حسابرسی آزار می

ها و انجام حسابرسی هتوانند بر دیدگایی دارد در مورد اینکه چطور فشارها میها دغدغهحسابداری 

 ای اثر بگذارد. حرفه

های حسابرسی  ( هرچند این ادبیات بر فشارها از جانب مشتری1118) 2دیزورت و لرد

)صاحبکار( تمرکز دارند، ضروری است پژوهش بیشتری در مورد فشارهای وارد شده از شرکت 

پذیرد. وجود فشار به  گردد، انجامحسابرسی که منجر به تعارض درونی میان بها و کیفیت می

-کاهش کیفیت خدمات حسابرسی و تا حدودی تسلیم شدن حسابرس در مقابل این فشارها می
شود رو می هایی که با آن روبهانجامد. در این رابطه رفتار حسابرسان به ارزیابی اخلاقی موقعیت

حل تضاد منافع از  ها و فاکتورهایی که حسابرس در زمان( و همچنین به گروهها یدوراه)معضلات/

ای که دیر زمانی است که مجامع حرفه است یحالکند، بستگی دارد. این در آن استفاده می

پذیری در قبال منافع حسابداری در جوامع مختلف با هدف ملزم کردن حسابداران به مسئولیت

رفتار  نامه نییآگویا  اند، اماای نموده ای اقدام به تدوین آئین رفتار حرفه عموم و رعایت اخلاق حرفه

ای  های حرفهتواند مشکلات موجود را حل کند و همچنان رسواییای به تنهایی نمیحرفه

 رسد سلطهمی رو به نظر(. از این8030پیوندد )سلمان پناه، حسابداری در گوشه و کنار به وقوع می

است( به عنوان  فرضیه اثباتی حسابداری )که فرض زیر بنای آن حداکثر کردن منافع شخصی

ها دور کرده است ای در قضاوتالگوی غالب در پژوهش حسابداری ما را از توجه به رفتار حرفه

و انجام  بر اعتمادای است که به شدت (. از آنجا که حسابداری عرصه8011)اعتمادی و همکاران، 

حل تضاد منافع در های اعتباری استوار است، لذا گنجاندن قضاوت اخلاقی و فاکتورهای مسئولیت
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-حوزه حسابداری روشن است. چرا که با تضاد منافع در سطح وسیعی از رفتارهای افراد با مسئولیت
های گوناگون در اجتماع مواجه هستیم و تضاد منافع در چارچوب تئوری نمایندگی مطرح گردیده 

)سهامدار( و نماینده به رابطه میان مالک  توان یماست. از مهمترین تضادها در تئوری نمایندگی 

 (. 8030پذیرد )منتقمی، )مدیر( اشاره کرد که به واسطه تفویض اختیار صورت می

با توجه به تضاد منافع حاکم بر محیط حسابرسی و ماهیت مسائل موجود، حسابرسان باید از 

یت ای کافی برخوردار باشند. با این وجود، در تحقیقات پیشین به صلاح مهارت یا صلاحیت حرفه

مهارت  یدیاز عوامل کل یعنوان یکه ب یا رفتار حرفه ینو آی یحسابرس یاستانداردها که دراخلاقی 

 مهارت حسابرسان فقط به رعایت یآن یاد شده، کمتر بها داده شده است و بعد اخلاق از حسابرسان

(. از این 1113)دیکیرسون،  ه استدمحدود ش یا رفتار حرفه یند در آیوموج یحداقل استانداردها

های اخیر پرداختن به مباحث اخلاقی مورد توجه بیشتری قرار گرفته است. به عنوان رو در سال

( به بررسی رابطه بین حساسیت و قضاوت اخلاقی با سطح 8031نمونه حساس یگانه و کاظم پور )

ی اخلاق یتماهر حساس ندهد حسابرسا ینشان می آنها هایافتهمهارت حسابرسان پرداخته اند. 

فقط بر  یامد تصمیماز پ ینسبت به منافع افراد ذینفع به ویژه مدیران دارند و آگاه یشتریب

  تأثیر دارد. یمه ماهرحسابرسان ن یانتظام های یهتنب یینو نحوه تع یاخلاق یتحساس

اد خود به بررسی تأثیر فشارها و معضلات اخلاقی بر تض نامه انیپا( در 8032جعفری )

از آن است که اندازه  یحاکیج این مطالعه نتاحسابرسی در مؤسسات حسابرسی پرداخته اند. 

حسابرس، رابطه مثبت  یبا درک حسابرس از فشار صاحبکار و قضاوت اخلاق یموسسه حسابرس

او، رابطه  یاز فشار صاحبکار و قضاوت اخلاق یتجربه حسابرس با درک و ین،معنادار دارد. همچن

به بررسی فشارها و با این وجود، اهمیت این موضوع و مطالعات اندکی که  مثبت معنادار دارد.

لزوم توجه بیشتر به این کیفیت حسابرسی پرداخته است،  –معضلات اخلاقی موجود در تضاد بها 

تضاد منافع  لذا این مطالعه بررسی فشارها و معضلات اخلاقی حسابرس در. سازد یمحوزه را آشکار 

و پژوهش را در مؤسسات حسابرسی کوچک و متوسط  حسابرسی را موضوع اصلی خود قرار داده

(SME)  .در این راستا، این مطالعه به بررسی سؤالات زیر پرداخته معتمد بورس انجام شده است

یفیت ای حسابرسان فراهم نموده و ک است تا با پاسخ به این سؤالات زمینه را برای رفتار حرفه

 حسابرسی را ارتقا دهد.

)صاحبکار(، فشار مؤسسه  یحسابرس از جانب مشتر یافتیفشار درآیا تجربه حسابرس با  (8

 دارند؟  رابطه تضاد منافع یهاحل ( و راهها یمعضلات )دوراه یاخلاق یابیارز ی،حسابرس

)صاحبکار(، فشار مؤسسه  یحسابرس از جانب مشتر یافتیفشار درآیا اندازه حسابرسی با  (1

 دارند؟  رابطه تضاد منافع یهاحل ( و راهها یمعضلات )دوراه یاخلاق یابیارز ی،حسابرس
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یافتی مؤسسه ز جانب صاحبکار و فشار دریافتی اتضاد منافع با فشار در یهاحل راهآیا  (0

 دارند؟  ی رابطهحسابرس

مؤسسه ز جانب صاحبکار و تی ایاف)معضلات( با فشار در ها یدوراه یاخلاق یابیارز یاآ (0

 دارند؟  ی رابطهحسابرس

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش -2

 تضاد منافع -2-1
در جهت  کیاست که هر  یچند رفتار ایدو  انیم یدر اصطلاح، عدم تفاهم و ناسازگارتضاد منافع  

 یت یافتهمختلف اهم یها تضاد منافع در جنبه. کند یمشخص بروز م یا به هدف و خواسته یابیدست

باشد که به عنوان تئوری نمایندگی معروف  جنبه آن تضاد منافع بین مالک و مدیریت می کیاست. 

 یهااز کوشش ی،سهام یهابزرگ و گسترده همچون شرکت با ساختار ییهاامروزه شرکت است.

 یهاگروه ینسهامداران و همچن یران، کارکنان،شامل مد یسازمان درون یهاگروه یجمع دسته

و  یرسم یقراردادها انعقاد یقاند که از طرشده یلاعتباردهندگان تشک یرنظ یسازمان برون

 افراد با یاز رفتارها یعیبا تضاد منافع در سطح وس ین؛ بنابرایندآیگردهم م یمختلف یررسمیغ

باشد.  کیفیت می -دیگر آن تضاد بها  . جنبهیماجتماع مواجه هست ینگوناگون در ا هایمسئولیت

تأثیر ی حسابرسی هاای بر روی کارمندان حسابرس در شرکت تضاد بین اهداف تجاری و حرفه

-خطاها و بیکشف شوند که بر روی جستجو برای  گذاشته و حسابرسان با فشارهایی روبرو می
 گذارد.های کشف شده تأثیر میقانونیها و افشای خطاها و بیقانونی

مؤسسات حسابرسی  حسابرس در ود تا دو نوع فشار برشرقابت در بازار حسابرسی موجب می

 کوچک و متوسط وارد شود:

باشد که  می فشار مشتری یا صاحبکار: که به دو شکل فشار دستمزد و فشار در قضاوت •

 ن کاهش کیفیت حسابرسی است.آنتیجه 

 از کارکنانفشار موسسه حسابرسی: که به دو شکل فشار بودجه زمانی و استفاده  •

باشد که نتیجه آن  برای کاهش بهای حسابرسی جهت برنده شدن در رقابت میتجربه  کم

 (.8336 7اتللی و پیرس ؛8337 6دی زورت و لرد) کاهش کیفیت حسابرسی است.

ین کار را باید با کیفیت بنابراکنند در مقابل مؤسسات حسابرسی خدمات اطمینان بخش ارائه می

 بالا انجام دهند.
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 یاخلاق یتئور -2-2
جریان تجارت نیازمند تعاملات اجتماعی و نیز مستلزم ملاحظات اخلاقی است. زمانی که یک  

تواند درست یا نادرست استنباط شود. اسپینوزا بیان  شود، می تصمیم با قواعد اخلاقی مقایسه می

ان عبارت انسان آزاد حداقل بیانگر آن است که انسان بایستی منطقی، آزاد و برای دیگر»کند که  می

مطلوب و منصف، با ایمان و محترم باشد. اصول اخلاقی باید از درون افراد سرچشمه بگیرد و 

وکار باید تصمیمات اخلاقی خود  افراد فعال در زمینه کسب«. نبایستی از بیرون بر آنان تحمیل شود

ی وکار تحت فشار شدید تحصیل سود است، در حال را در محدوده چنین محیطی اتخاذ کنند. کسب

 یگانه،)حساس ای فعالیت کرد که برای جامعه پذیرفتنی است  که علاوه بر آن باید در محدوده

ترین  ترین و منضبط وکارهای مختلف، از متشکل حرفه حسابرسی نیز در میان کسب (.8013

کند، از اعتبار و اعتماد خاصی نیز  های دنیاست. به دلیل نوع و ماهیت خدماتی که ارائه می حرفه

بندی فکری و عملی اعضای حرفه به  وردار است. تداوم این اعتبار و اعتماد و تقویت آن به پایبرخ

اند. های اخلاقی مواجه اما حسابرسان همواره با دوراهی؛ ضوابط رفتاری و اخلاقی آن بستگی دارد

دوراهی اخلاقی وضعیتی است که در آن شخص باید تصمیمی در مورد رفتار شایسته اخذ کند. 

کند اگر گزارش مقبول صادر شود، به سراغ حسابرس جدید  با یک مشتری که تهدید می نار آمدنک

 تیرعاخواهد رفت یک دوراهی اخلاقی است. بر اساس نتایج مطالعات موجود، تأکید بیش از حد بر 

بودجه زمانی به خصوص هنگامی که دستیابی به بودجه در ارزیابی عملکرد مؤثر و مهم باشد و از 

گردد تا  وی دیگر بودجه زمانی نیز به شکل نامتعارف و نامناسبی تنظیم گردیده باشد، باعث میس

العمل و رفتارهایی نمایند. این رفتارها که در حسابرسی به رفتارهای  حسابرسان اقدام به عکس

ای شناخته شده به طور مستقیم و یا غیرمستقیم به کاهش کیفیت حسابرسی منجر  غیرحرفه

 (:8011و عمدتاً شامل موارد زیر است )مهرانی و نعیمی،  شود می

 انجام ندادن برخی از مراحل حسابرسی بدون کسب مجوز، •

 ها، های غیرمنطقی برخی دستورالعمل میان برزدن •

 های لازم و قصور در پیگیری •

 شده. انجام کار در زمان شخصی و بدون گزارش زمان صرف (8

 

ی اخلاقی ابیارز وتضاد منافع  ی(ها )راه حل فاکتورها، حسابرس ریافتید یفشارها -2-3

 حسابرسیمعضلات 
 ینتعارض ببه دلیل ها،  ینظم یخطاها و ب یاز جستجو یناش یفشارهای به دلیل کارکنان حسابرس 

 یشمقابله با افزا گیرند. بدین صورت که آنها برای ی، تحت تأثیر قرار میا و حرفه یاهداف تجار
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را به حداقل برسانند تا حداکثر  یحسابرس یها نهیخواهند کرد که هز ، تلاشیرقابت یمتق

 یمعن ینبه ا یکاهش بودجه حسابرس یاد،را به دست آورند. به احتمال ز یسسرو ینا یسودآور

 یتشود که در نها یاختصاص داده م ها ینظم یاشتباهات و ب یجستجو یبرا یاست که منابع کمتر

کنترل زمان،  (.1186، 1پیک و بارینکوآ-)اسپینوسا دهد یقرار مرا تحت تأثیر  یحسابرس یفیتک

ها برای کنترل هزینه در اقدامات حسابرسی است )آتلی و پیرس، یرگذارترین روشأثیکی از ت

های بسیار کوتاه باعث رفتارهای نامطلوب خواهند شد )آلدرمن و بندی(. با این وجود، زمان8336

 88؛ پیرس و سویینی8336؛ آتلی و پیرس، 8310، 81ینگ و وینترس؛ لایتنر، لیسنر8311، 3دیتریک

که کارمندان حسابرس بر این عقیده باشند که صورتی (. در1180، 81؛ سوآنبرگ و اوهمن1110

توانند برای توسط شرکت برای دستیابی به نتیجۀ دلخواه کافی نیست، می شده یزیر ساعات برنامه

ریزی شده را کار کنند. در مورد اول،  بیشتر از آنچه برنامه ریزی کرده و یا ساعات بودجه برنامه

دستیابی به کیفیت مشکل است چرا که حسابرس ممکن است قادر نباشد بدلیل کمبود وقت و 

اطلاعات مهم دربارۀ شرکت حسابرسی شواهد لازم را بدست آورد و یا کار انجام شده را 

ریزی  اب کند و زمان بیشتری از آنچه که برنامهمستندسازی کند. اگر حسابرس گزینۀ دوم را انتخ

تواند ساعات واقعی را گزارش کرده و یا پنهان نماید. صورت می نیشده را صرف کار کند، در ا

اند که درک زمان یک روش متداول در بین حسابرسان است، با این مطالعات پیشین نشان داده

های کارمندان، گردد مانند گمراه کردن ارزیابییای مبینی نشده وجود این روش منتج به نتایج پیش

های غیرواقعی برای آینده و کاهش کیفیت حسابرسی  فقدان درآمد برای شرکت حسابرسی، بودجه

، سویینی و پیرس، 1180؛ سوانبرگ و اوهمن، 8336های آینده. )آتلی و پیرس، در حسابرسی

1116.) 

وردنظر کاری یکی دیگر از اقداماتی است که انتخاب پرسنل با تجربۀ کاری کم برای گروه م

دهند. این روش ممکن است های حسابرسی انجام میهای حسابرسی برای کاهش هزینهشرکت

باعث ایجاد گروهی با شایستگی کم شده و در نتیجه تهدیدی جدی برای کیفیت حسابرسی باشد 

های فنی لازم نباشد، گیکه گروه حسابرسی دارای شایست(. درصورتی8337)دیزورت و لورد، 

تشخیص داده  ها یقانون یکه خطاها و بها کم خواهد شد. زمانیقانونیاحتمال تشخیص خطاها و بی

تواند در معرض فشار مشتریان برای افشا نکردن اطلاعات در گزارش حسابرسی شدند، حسابرس می

تیجه حسابرسان در پی باشد. این فشارها ممکن است بر داوری حسابرس تأثیر گذاشته و در ن

؛ 1188، 80تا شامل این موارد ترجیحی شرکت باشد )هاتفیلد، جکسون و وندرولد باشندشواهدی 

علاوه بر این، حسابرسان همچنین ممکن است تحت فشارهایی از سوی مدیران  (.1116، 80نلسون

کنند. دیزوت و  ارشد خود برای تغییر در نتایج و یا عقاید خود باشند تا رضایت مشتریان را کسب



  يحسابرستیفکی–موجوددرتضادبهايفشارهاومعضلاتاخلاق      315

 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش 
 1055 تابستان/ 05شماره   

( چنین بیان کرده اند که حسابرسان مرئوس در معرض فشارهای عامرانه هستند که 8337)، لورد

 تحت آن اوامر روسا بایستی اجرا گردند.

فشارهای حسابرسی شامل فشارهای دریافتی از صاحبکار و آیا آید که  پیش میحال این سؤال  

که  دده مینشان تحقیقات فشارهای ناشی از مؤسسات حسابرسی خواهد شد؟ در این زمینه نتایج 

شوند احتمالا بر حسب اندازۀ شرکت متغیر هستند )دیزورت و فشارهایی که بر حسابرسان وارد می

(. در این زمینه، تحقیقات )کالدرون و 1181نی، ؛ پیرس و سویی1118، 82؛ هرباخ8337لورد، 

اندکه ( نشان داده1181، 81؛ لوپز اوتریگا و زارزا هرانز1112، 87؛ هودیب و کوک1111، 86آفبایک

های حسابرسی خود را هایی غیر از چهار شرکت بزرگ حسابرسی اغلب شرکتمشتریان شرکت

گردد. این رقابت بالا باعث از دست بازار میدهند و این باعث افزایش رقابت در این بخش تغییر می

شود و در نهایت باعث افزایش فشارهای مشتریان شده که های حسابرسی میرفتن مشتری شرکت

گردد، بلکه فشارها را برای کاهش کار منتهی می یها یقانون ینه تنها به عدم افشای خطاها و ب

های که تعداد مشتریان در شرکت ییاز آنجا دستمزد حسابرسی افزایش خواهد داد. علاوه بر این،

، 83باشد )دی آنجلو ها به مشتریان زیاد میکوچک حسابرسی کم است، وابستگی مالی این شرکت

های کوچک (؛ بنابراین، در اینگونه موارد، مشتریان فرصت اعمال فشار بیشتر بر روی شرکت8318

بندی حسابرسی در پی داشتند، پاینو،  دجهحسابرسی را خواهند داشت. با مطالعۀ فشارهایی که بو

های کوچکتر ( نشان دادند که فشارهای مربوط به بودجه در شرکت1181) 11اسمیت و اسمایل

-های بزرگ حسابرسی باعث شده است که این شرکتسازتر بوده اند. مسائل مالی در شرکت مشکل
یز باربادیلو و و؛ گارسیا بنوآ، ر1112، 18کمتری کار کنند )کاررا، گوتیررز و کارمونا یها نهیها با هز

اند که فرهنگ رقابتی  (. در مقابل، مطالعات دیگر به این نتیجه رسیده1111، 11ویکو مارتینز

ها خواهد شد. در این های بزرگتر باعث اعمال فشار بیشتری بر روی حسابرسان این شرکتشرکت

هایی غیر از چهار شرکت ( دریافتند که حسابرسان شرکت1111) 10زمینه، مک نامارا و لیاناراچچی

گیری مشابهی را جهیهای بزرگ رسیده اند. نتتری از شرکتراحت یبند بزرگ حسابرسی به زمان

. های حسابرسی کوچک و متوسط در نظر گرفتهای بین شرکتتوان برای توضیح تفاوتمی

شود تغییر خواهد منابع فشاری که بر آنها وارد میهمزمان با پیشرفت رتبۀ حسابرسان، میزان و 

کرد. در دورۀ کاری یک حسابرس، میزان تجربه و پست او در شرکت به هم وابسته بوده و همچنین 

( پیشنهاد 1110) 10ترفیع درجۀ او وابستگی زیادی به مقام او در شرکت دارد. شاپیرو، کوه و کیلوغ

شود. این محققان چنین شوند، کمتر میتر می ن با تجربهکردند که فشارها در زمانی که حسابرسا

اند که این کاهش فشار در نتیجۀ تجربه به این علت است که حسابرسان در کارشان استدلال کرده

تر ممکن است تحت فشارهای  اند. حسابرسان در رده های پاییناعتماد به نفس بالایی کسب کرده
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های باکیفیت های خودشان را برای انجام حسابرسیمهارت بیشتری باشند تا بتوانند شایستگی و

(؛ بنابراین، حسابرسان مرئوس مانند کمک حسابرسان و 1111 ،ثابت کنند. )مک نامارا و لیاناراچچی

های لازم های زمانی و شایستگیاعضای رده بالا احتمالا با فشارهای بیشتری مربوط به محدودیت

اند که اعضای رده  ند. علاوه بر این، مطالعات مختلفی گزارش کردهبرای انجام حسابرسی مواجه هست

های  باشند و این فشار زمانبندی در ردهبالا کارمندانی هستند که در معرض بالاترین فشار زمانی می

های همچنین در شرکت. (1186پیک و بارینکوآ، -)اسپینوساشود بالای حسابرسان کمتر می

روی حسابرسان رده های پایینی  ؤسا برای تغییر نظر حسابرسان برحسابرسی، فشارها از سمت ر

ها و سیستم ارزیابی و ترفیع افراد علت ساختار سلسله مراتبی شرکته بسیار بیشتر بوده و این ب

های بین حسابرسان باتجربه و کم تجربه در میزان فشار مشتریان قابل با این وجود، تفاوت باشد. می

اند که فشارها برای جلب رضایت مشتری بر  برخی از مطالعات تجربی دریافته باشد.نمی ینیب شیپ

این گروه از حسابرسان نسبت به حسابرسان حسابرسان بیشتر بوده چراکه  تر نییهای پا روی رده

حال،  این (. با1110، 12)مورنو و بهاتاچارجی بیشتر به ارتقای شغلی نیاز دارند. با تجربه(بالا )رده 

توانند اند که مشتریان می ( نشان داده1181، 16دیگر مطالعات )کوچ، وبر و واستمن یها افتهی

فشارهای بیشتری را بر روی حسابرسان رده بالایی اعمال کنند. پاداش و ارزیابی این حسابرسان 

اند و همچنین بستگی به ایجاد و  رده بالا وابسته به مبالغی است که آنها باعث بدست آوردنش شده

چطور درک فشارها با میزان تجربه سؤال که  نیا در این راستا، انگیزش در مشتریان دارد.حفظ 

 شود.، مطرح مییابد تغییر می

شناسی اخلاق در جستجوی یافتن پاسخی برای تفکر و اعمال افراد است. تمرکز این  روان 

-که سیستم ارزشهایی است های حل مسئله و روشرویکرد به اخلاقیات بر داوری، مطالعۀ روش
 17اخلاق، آقای رست یشناس کند. روانهای روزانه بر او تحمیل میضرهای یک فرد برای حل تعا

پردازد. او چنین را معرفی کرد که به تفسیر عناصر اقدامات اخلاقی می یا (، مدل چهار مؤلفه8316)

باشند: حساسیت اخلاقی گیری کرد که اقدامات اخلاقی نتیجۀ این فرایندهای روانشناسی می نتیجه

 )شناخت(؛ داوری و یا استدلال اخلاقی؛ انگیزش اخلاقی و شخصیت اخلاقی.

هایی است که افراد بر روی اقداماتی که پیشتر شناسایی داوری اخلاقی مربوط به داوری 

بر روی  ی اقداماتگیری اخلاقی، ارزیابی اخلاقدهند. بر طبق این مدل تصمیماند انجام می شده

اخلاقی در حسابداری  یها یریگ مییرگذار است. تحقیقات پیشین بر روی تصمأثتحسابرس تار رف

دریافته اند که ارزیابی اخلاقی اقدامات مشکوک بر روی قصد وارد شدن به این کار و دستمزد 

(. بر طبق مدل رست دربارۀ اقدامات 1181، 11گذارد )سویینی و همکارانکمیسیون آنها تأثیر می

توانند احتمال های اخلاقی برای رفتارهای مشکوک می، چنین پیشنهاد شده است که داوریاخلاقی
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عمل در چنین روشی را آشکار کنند؛ بنابراین، نیاز به مطالعات بیشتری بر روی قابلیت پذیرش 

 اخلاقی رفتارهای معین حسابرسان است تا بتوان از رفتارهای ناکارآمد جلوگیری کرد.

محیط مختلف ، گیری اخلاقیاندازۀ شرکت حسابرسی بر روی فرایند تصمیمثیر با توجه به تأ 

گذارد  ریهای کوچک و بزرگ ممکن است بر توانایی استدلال اخلاقی حسابرسان تأثکاری در شرکت

های کوچک ممکن است دارای مکانیسم حمایت سازمانی (. حسابرسان شرکت1181، همان)

، شوندمواجه میمشکلات اخلاقی  باکه  یهای بزرگ زمانتکمتری از دیگر حسابرسان در شرک

های کوچک در مقایسه با باشند. در این راستا، توانایی استدلال اخلاقی در حسابرسان در شرکت

های حسابرسان شرکتاین در حالی است که . شده استسطوح پایین گزارش در بزرگ  های شرکت

بر اساس  ند.هدهای کوچک و بزرگ، انجام میشرکتمتوسط داوری اخلاقی کمتری از حسابرسان 

شرکت بزرگ از نظر هزینه در مقابل  چهارهای متوسط دارای فشار برابری با شرکتپیشینه موجود، 

 چهارتضاد کیفیت بودند. با این وجود، به دلیل اینکه آنها از دید عموم مردم بسیار کوچکتر از 

، 13کنند )پیرس و سویینیاخلاقی توجه می یها یریگ میشرکت بزرگ هستند، کمتر به تصم

1181.) 

یکی از ، اندازۀ شرکت حسابرسی بر روی داوری اخلاقی حسابرساندر این میان، در مورد تأثیر 

بر روی روانشناسی اخلاقی این است که سن تقویمی و تحصیلات  موجودهای  مهمترین یافته

(. بر مبنای نظریۀ 8316باشند )رست، میدستیابی به پیشرفت اخلاقی  یازهاین شیرسمی از پ

(، سن متغیری است که ممکن است بطور معناداری بر 8310) 01شناختی کوهلبرگ-توسعۀ اخلاقی

عنوان نقطۀ  روی توسعۀ سطوح استدلال اخلاقی افراد تأثیر گذارد. مقالات بسیاری از این نظریه به

 .اند ی نام بردهاخلاق یریگ میشروع برای تحلیل سن و یا تجربه در تصم

گیری شد که میزان تجربۀ  (، چنین نتیجه1112) 08در یک بررسی توسط اوفالون و باترفیلد

( نشان دادند که بر 1188) 01گیری اخلاقی دارد. این و ژوانگ کاری تأثیر مثبتی بر روی تصمیم

انجام شده بر روی حساسیت اخلاقی حسابرسان که طبق آن تجربۀ کاری بالای  یها لیطبق تحل

افراد باعث افزایش استاندارد رفتار اخلاقی آنها شده است. در مقابل، تحقیقات دیگری بر روی 

( دارای تأثیر معنادار منفی بر 8331، 00حسابرسان و مدیران مالی نشان دادند که تجربه )پونمون

تر سطوح کمتری از  ل آوری اخلاقی بود و همچنین حسابرسان مسنروی سطوح استدلا

 این (. در8337، 00اینون و همکاران)گری اخلاقی در مقایسه با حسابرسان جوانتر داشتند  استدلال

چطور میزان تجربه بر روی شود که  میطرح مسوال این سن رابطۀ زیادی با تجربه دارد، ه که زمین

 گذارد؟ ثیر میداوری اخلاقی حسابرسان تأ
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های مرجعی دارد که در دهند بستگی به گروهپاسخی که حسابرسان به فشارهای وارده می 

ای و تجاری نشان  وفصل تضاد منافع شریک هستند. روش حل این تضاد بین اهداف حرفه حل

طور صریح یا ضمنی به  سطوح اخلاقی سازمان و آنچه که به ۀکنند نییدهندۀ فرهنگ سازمان، تع

؛ سویینی و مک 1113، 02)داونپورت و دلاپوراتش باشد شود، میعضای سازمان انتقال داده میا

وفصل تضاد منافع در نسخۀ جدید کدهای اخلاقی برای  روش حل تی(. اهم1188، 06گری

المللی اصول اخلاقی برای حسابداران  هیئت استانداردهای بین. ای ارائه شده است حسابداران حرفه

الزامات خاص را اجرا کرده و راهنمای  ددیدنظر در کدهای اخلاقی پرداخته است تا بتواناخیراً به تج

 ای در شناسایی، ارزیابی و مدیریت تضاد منافع باشد. تری برای حمایت از حسابداران حرفه جامع

تضاد منافع  باکه  یکه حسابرس یک شرکت حسابرسی بسیار اجتماعی باشد، زمانصورتی در 

های شرکت، یعنی با رفتاری که شرکت ند تا تصمیمی همگام با سیاستکسعی می شود،مواجه می

از او انتظار دارد، بگیرد. همانطور که لورد و دیزورت بیان کردند: حتی اگر حسابرسان کاملا با 

ای خود آشنا باشند، ممکن است غیر اخلاقی عمل کنند تا به ارزیابی عملکرد های حرفهمسئولیت

عنوان بازیگر اصلی گروه دیده شوند. در مقابل، اگر حسابرس  ست یابند و یا به راحتی بهمثبتی د

های اخلاقی باشد، در برابر فشارهایی که از جانب شرکت و یا مشتریان بر او وارد متعهد به ارزش

ای خود را مافوق اهداف تجاری شرکت حسابرسی در نظر  های حرفهشود مقاومت کرده و ارزشمی

وفصل تضادهای اخلاقی ممکن است تحت تأثیر  در زمینۀ رویکرد قانونی موضوع، روش حل گیرد.می

بنابراین، با توجه به ادبیات موجود، فشارهای حاکم بر شدید الزامات اخلاقی موضوع باشد؛ 

ها و تجربه آنها است که موجب شده تا  حسابرسان تحت تأثیر عوامل متعددی از جمله اندازه شرکت

ی از نظر این حسابرس یتضادهای حسابرس در فشارها و مشکلات اخلاقین مطالعه بررسی در ا

 عوامل نیز مورد بررسی قرار گیرد.

ای بودن حسابرس بر قضاوت اخلاقی  ( به بررسی تأثیر حرفه1181) نکوایباراااسپینوسا پایک و  

دانش  یاندر م ینحسابرسان و همچن یانکه در م ینظرسنج یکروش پژوهش شامل  پرداخته اند.

 22و  یاییپاسخ از حسابرسان اسپان 811شد.  یعتوز جویان تحصیلات تکمیلی رشته حسابرسی

دهد که تعهد  یمقاله نشان م ینا یجشد. نتا یافتدر یلیتکم یلاتتحص ی دوره یانپاسخ از دانشجو

 ینبا ا .بالاتر از حسابرسان است یاستقلال به طور قابل توجه یو اجرا یبه منافع عموم یاندانشجو

 یانبالاتر نسبت به دانشجو یدهد که حسابرسان قضاوت اخلاق ینشان م ینهمچن ها افتهیحال، 

به بررسی فشارها و معضلات اخلاقی موجود در  1186اسپینوسا پایک و بارااینکوا در سال  دارند.

اند. نتایج بدست آمده بیانگر رداختههای کوچک و متوسط در اسپانیا پتضاد منافع در میان شرکت

تقویت فرهنگ اخلاقی در مؤسسات  رو نیاتأثیر استاندارهای اخلاقی بر رفتار حسابرسان دارد. از 
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 معنادار(، ارتباطی 1180اسوانبرگ و اوهمان ) .حسابرسی در کیفیت حسابرسی تأثیر بسزایی دارد

نگری آثار تنظیم شده از سویاُفال و نوباترفیلد بین فرهنگ اخلاقی و کیفیت حسابرسی یافتند. در باز

گیری طور مثبت به تصمیم( نویسندگان بدین نتیجه رسیدن که میزان تجربه کاری به1112)

های اخلاقی های حساسیتدهند که در تحلیل( نشان می1188لین و ژانگ ) اخلاقی مرتبط است.

-ند استاندارد رفتار اخلاقی آنها نیز بالا میکتجربه کاری افزایش پیدا می همچنان کهها حسابرسی
( در مطالعه تجربی تأثیر فرهنگ اخلاقی بر کاهش کیفیت 1181رود. سوینی و همکاران )

حسابرسی و گزارش کمتر از واقع زمان، شواهد اندکی مبنی بر ارتباط بین فرهنگ اخلاقی و رفتار 

( 1110آثار حسابرسی، جونز، ماسی و ترون )ویژه در حسابرس تحت فشار زمانی یافتند. هر چند به

ای مثبت ( رابطه1112سیرامولینا و اُرتاپرِز ) شود.نتایج ترکیبی با توجه به این رابطه گزارش می

ی اخلاقی دریافتند. سایر مطالعات در مورد حسابرسان و مدیران ها ارزشبین تجربه حسابرس و 

برعکس، اثری چشمگیر ولی منفی بر سطح است مالی منجر به این نتیجه شده است که تجربه، 

های تر استدلال اخلاقی کمتری را نسبت به نمونهدلایل اخلاقی دارد و همچنین حسابرسان قدیمی

همبستگی  گونه چیه(. سرانجام اینکه سایر مطالعات 8337تر نشان دادند )اینون و همکاران، جوان

سوئیینی  ;1118ن ندادند )شافر، موریس و کتچاند،های اخلاقی حسابداران نشابین تجربه و قضاوت

( در مطالعه خود با عنوان، 8036و ناصری، احمد در ) مسلم سعیدی گراغانی، (.1181و همکاران، 

در جست و جوی پاسخ به این سؤال است که آیا  ای حسابرس های فردی و قضاوت حرفه تفاوت

شود یا خیر؟ این تحقیق در  ها می اوت آنهای فردی در حسابرسان منجر به تفاوت در قض تفاوت

. در این تحقیق اثر چهار گرفته استروانشناسی( قرار -)حسابرسی یا رشته نیزمره تحقیقات ب

شناختی  شناختی )جنسیت و تجربه( و دو ویژگی روان ویژگی فردی شامل دو ویژگی جمعیت

ار گرفته است. جامعه آماری این ای مورد مطالعه قر و اعتماد به نفس( بر قضاوت حرفه ینیب )خوش

پژوهش حسابرسان شاغل در مؤسسات عضو جامعه حسابداران رسمی ایران بودند. برای انجام این 

ها از  ها و سنجش شخصیت آزمودنی داده یآور تحقیق از یک طرح آزمایشی و به منظور جمع

آوری شده با استفاده از  های جمع شناسی استفاده شده است. داده های استاندارد روان نامه پرسش

دهد کلیه متغیرهای  قرار گرفت. نتایج تحقیق نشان می لیوتحل هیاستیودنت مورد تجز -آزمون تی

و اعتماد به نفس، تجربه و جنسیت( منجر به وجود تفاوت در  ینیب مورد مطالعه در این مقاله )خوش

رابطه مطالعه خود به بررسی  ( در8032. نیکبخت و همکاران )شود ای حسابرسان می قضاوت حرفه

پرداخته اند. آنها در مطالعه خود  الزحمه حسابرسی و تجربه حسابرس با کیفیت حسابرسی بین حق

با استفاده  8030تا  8016شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران را در سال های  813

از  یپژوهش، حاک هیصل از آزمون فرضحا جینتااند.  های ترکیبی مورد بررسی قرار داده از روش داده
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. وجود دارد یرابطه مثبت و معنادار یحسابرس تیفیالزحمه حسابرس بر ک حق رییتغ است که نیا

ای به بررسی اهمیت تضاد منافع در ( در مطالعه8030در میان مطالعات داخلی نیز منتقمی )

مطابق با تحقیقات  پرداخته است.ها در چارچوب تئوری نمایندگی و نظام حاکمیت شرکتی شرکت

تر شود که با پیچیدهگیری میهای تئوری نمایندگی و نظام حاکمیت شرکتی چنین نتیجهدر حوزه

ی حاکمیت شرکتی سازوکارهایابد و بهبود های نمایندگی افزایش میشدن ساختار مالکیت، هزینه

( به بررسی تأثیر فرهنگ 8030نیا )گردد. ملکیان و توکل های نمایندگی منجر میبه کاهش هزینه

اند. نتایج این مطالعه بیانگر اخلاقی بر کیفیت حسابرسی تحت شرایط فشار بودجه زمانی پرداخته

تأثیر مثبت و معنادار فشار بودجه زمانی بر گزارش کمتر از واقع زمان است. علاوه بر این، نتایج 

نیا شار بودجه زمانی است. سلمان پناه و طالبنشانگر تأثیر معکوس و معنادار فرهنگ اخلاقی بر ف

ای به بررسی گزیده عوامل مؤثر بر قضاوت اخلاقی حسابداران رسمی ایران ( در مطالعه8031)

های فردی و قضاوت اخلاقی اند. نتایج این مطالعه حاکی از این است که بین ویژگیپرداخته

ی ا مطالعه( در 8031سلمان پناه و طالب نیا ) حسابداران رسمی هیچ ارتباط معناداری وجود ندارد.

به بررسی گزیده عوامل مؤثر بر قضاوت اخلاقی حسابداران رسمی ایران پرداخته اند. این مطالعه بر 

نفر از حسابداران رسمی ایران صورت گرفته و داده های مورد نیاز از طریق پرسشنامه  882روی 

 یاخلاق قضاوت فردی و یها یژگیو نیکه ب است نیاز ا یحاک جینتاآوری شده است.  جمع

ای با ( در مطالعه8038خانی و همکاران ) ارتباط معناداری وجود ندارد. چیه یحسابداران رسم

تضاد منافع حسابرسی مالیاتی در اجرای ماده  بر کاهشای عنوان تأثیر رعایت آیین رفتار حرفه

کارایی حسابرسی مالیاتی مورد آزمون قرار وری و های مستقیم افزایش بهرهقانون مالیات 171

ای بین این دار در رعایت آیین رفتار حرفهنتایج این پژوهش، نشان دهنده تفاوت معنی .استگرفته

ای بر بهبود کارایی و اثربخشی دو گروه و تفاوت دیدگاه بر میزان تأثیر رعایت آیین رفتار حرفه

نظارت بر موسسان حسابرسی، مقایسه سیستم "ان ( در تحقیق خود با عنو8031است. رحمانی )

به بررسی اعتبار نظارت دولتی بر  "خودکنترلی بررسی هم پیشگان با نظارت دولتی مستقل

مؤسسات حسابرسی در مقابل سیستم خود کنترلی بررسی هم پیشگان پرداخته است. ایشان 

جدید تجربیات بیشتری را کسب معتقدند برای سامان یافتن این موضوع، لازم است مقامات نظارتی 

باشد. آنچه واضح است فراهم بودن فرصت تحقیقاتی  نموده که خود مستلزم صرف زمان بیشتر می

سنجی جایگزینی آن با هیئت  های هم پیشگان در ایران و امکان قابل ملاحظه در زمینه بررسی

 باشد. ها می بر شرکت نظارت دولتی به منظور بهبود کیفی کار حسابرسی به عنوان رکن نظارتی
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 فرضیات پژوهش -3
 برای پاسخ به سؤالات و با توجه به مبانی نظری مرتبط فرضیات زیر مد نظر است:

 دارد.  ( رابطه)صاحبکار یحسابرس از جانب مشتر یافتیفشار درفرضیه اول: تجربه حسابرس با 

 د.دار  رابطه حسابرسی مؤسسه فشاربا  حسابرس تجربهفرضیه دوم: 

 دارد.  حسابرسی رابطه( ها یمعضلات )دوراه یاخلاق یابیرزا با حسابرس تجربهفرضیه سوم: 

 دارد.  رابطهتضاد منافع  یهاحل راهبا  حسابرسی تجربهفرضیه چهارم: 

رابطه  حسابرسی موسسه جانب از حسابرس دریافتی فشاربا  حسابرسی موسسه اندازهفرضیه پنجم: 

 د.دار

 صاحبکار( رابطه) حسابرس از جانب مشتری یافتیفشار در با یحسابرس موسسهاندازه فرضیه ششم: 

 .ددار

 د.دار رابطه حسابرسی ها دوراهی معضلات اخلاقی ارزیابیبا  حسابرسی موسسه اندازهفرضیه هفتم: 

 .ددار  رابطه حسابرسی منافع تضاد هایحلراهبا  حسابرسی موسسه اندازهفرضیه هشتم: 

  )صاحبکار( رابطه مشتری حسابرس از جانب دریافتی فشار باتضاد منافع  یها حل راه :نهم یهفرض

 د.دار

 ای رابطه حسابرسی موسسه جانب از حسابرس دریافتی فشاربا  منافع تضادی ها حل راهفرضیه دهم: 

 د.دار دار معنی

مشتری  جانب از حسابرس یافتیدر با فشار)معضلات(  های دوراهیاخلاق ارزیابی :یه یازدهمفرض

 د.دار  ( رابطه)صاحبکار

 جانب موسسه از حسابرس یافتیدر با فشار)معضلات(  هایدوراهی اخلاق ارزیابی :دوازدهم یهفرض

 د.دار  رابطه حسابرسی

 

 پژوهش روش -4

 ینا ینبه شمار آورد. همچن یقات کاربردیاز لحاظ هدف از نوع تحق توانیحاضر را م یقتحق 

پژوهش  آماری به شمار آورد. جامعه یو از نوع همبستگ یفیتوص تحقیقات جز توان یپژوهش را م

 پنجمؤسسات کمتر از باشد. لازم به ذکر است که  میهای حسابرسی معتمد بورس حاضر، شرکت

مؤسسات . از آنجایی که دنباش یبزرگ م کیشر پنجاز  شتریمؤسسات بو متوسط و کوچک  کیشر

ک چلذا تحقیق بین مؤسسات متوسط و کو کیفیت را ندارند،_تضاد منافع مربوط به بها  گبزر

اند و اطلاعات  کرده یکه همکار یوجود، در مجموع تعداد مؤسسات ین. با اه استانجام شد

با  ینهمچن. است 36در سال  مؤسسه 77پرسشنامه از  810آمده از آنها قابل استفاده است،  بدست
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از روش  یق،تحق یاتآزمون فرض هستند، جهت یفینوع ک از حاضر یقتحق یها داده توجه به اینکه

یانگین یک صفت کمی در سطوح مقایسه م یشده است. این روش برا آنوا استفادهواریانس  یلتحل

 ای است.  یک متغیر مقوله

در  .شود یاز پرسشنامه استفاده م یقتحق یها داده یآور به منظور جمع یاخلاق یهاپژوهش در

ها، یک یا چند موضوع مطرح در اخلاق ارائه و سپس نظر آنها در خصوص تأثیری که  این پرسشنامه

(. این تحقیق برای 1113 ،07شوند )دیکرسون هر موضوع بر متغیرهای تحقیق دارد، جویا می

ای محقق ساخته  دستیابی به اهداف مد نظر خود از طریق بررسی پیشینه نظری از پرسشنامه

اسپینوسا پایک و بارااینکوا در سال از مطالعه  برگرفتهستفاده نموده است. پرسشنامه این مطالعه ا

در سه بخش قضاوت اخلاقی، راه حل تضاد منافع و فشارهای دریافتی حسابرس است که  1186

سؤال و راه حل  3)فشار صاحبکار و فشار مؤسسه( تدوین شده است. بخش قضاوت اخلاقی شامل 

سؤال(،  0سؤال(، شهرت اعتبار ) 2ای سازمانی ) نافع شامل چهار زیر بخش ضوابط حرفهتضاد م

سؤال( است. فشار دریافتی حسابرس نیز شامل دو  1سؤال( و خانواده / مذهب ) 0ضوابط قانونی )

سؤال( است. طیف پاسخ به سؤالات  8سؤال( و فشار صاحبکار ) 0بخش فشار مؤسسه حسابرسی )

قسمتی تنظیم گردیده است. در ابتدای پرسشنامه نیز  2ر قالب طیف لیکرت پرسشنامه نیز د

های مورد  سؤالاتی در مورد میزان سابقه کار، تحصیلات و اندازه مؤسسه بیان شده است. پرسشنامه

نظران این حوزه قرار داده شد و  استفاده قبل از توزیع نهایی در اختیار تعدادی از خبرگان و صاحب

نظر آنها مورد بازنگری قرار گرفته تا بدین صورت روایی پرسشنامه مورد سنجش و ابهامات مد 

گیری نماید. برای اطمینان  ارزیابی متخصصین قرار گیرد تا هر سؤال هدف را به طور مناسب اندازه

ها و تعیین همسانی درونی سؤالات نیز روش آلفای کرونباخ به کار گرفته شده  از پایایی پرسشنامه

دهنده این امر است که ابزار تحقیق  و نشان 7/11ضریب آلفای کرونباخ محاسبه شده برابر با است. 

 .از قابلیت اعتماد لازم برخوردار است

 
 پرسشنامه محقق ساخته های یهو گو یاصل یها شاخص ی: معرف1جدول 

 گویه های اصلی شاخص ردیف

8 

 قضاوت اخلاقی

 برای تغییر نتیجهمیزان اثر پذیرش فشار از سوی مشتری 

 فقدان استقلالبا  یحسابرس 1

 شایستگی فردیبدون  یحسابرس 0

 اولویت منافع شخصی به منافع عمومی 0

 یی با مشتریآشناگیری متاثر از  تصمیم 2

 پذیرش فشار از مافوق 6
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 گویه های اصلی شاخص ردیف

 انجام حسابرسی در کمتر از زمان لازم 7

 گیری در روند رضایت دیگران تصمیم 1

 گزارش نکردن ساعت کار واقعی 3

8 

 یای سازمان ضوابط حرفه

 کدهای اخلاقی شرکت

 پیشنهادات اخلاقی کمسیون شرکت 1

 ضوابط اخلاقی حرفه 0

 نظر همتایان 0

 نظر مافوق 2

8 

 شهرت/اعتبار

 از دست دادن اعتبار فردی

 از دست دادن اعتبار حرفه 1

 از دست دادن اعتبار شرکت 0

8 

 ضوابط قانونی

 استاندارد قانونی

 امکان ضمانت اجرایی 1

 امکان شناسایی شدن 0

8 
 خانواده/مذهب

 نظر دوستان/خانواده

 ی مذهبیها ارزش 1

8 

 فشار موسسه حسابرسی

 فشار کار در تایم زمانی کمتر

 کمتر گزارش کردن زمان 1

 فشار مافوق برای تغییر نتیجه و نظر 0

 استفاده از حسابرس بدون صلاحیتفشار  0

 فشار صاحبکار برای تغییر در نظر /گزارش فشار صاحبکار 8

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 ها یافته

، بیشترین درصد 8آمده حاصل از آمار توصیفی ارائه شده در جدول  بر اساس نتایج بدست 

سال هستند. از نظر میزان  82تا  81درصد( دارای سابقه فعالیتی بین  2/07دهندگان )حدود پاسخ

درصد( را به خود اختصاص داده است.  21تحصیلات کارشناسی ارشد درصد بالاترین درصد )حدود 

سال قرار دارند. در  01-01( در محدوده سنی 7/62دهندگان ) وه سنی نیز اکثریت پاسخاز نظر گر

درصد(. از نظر اندازه نیز  07دهندگان بیشترین تعداد به حسابرسان تعلق گرفته است ) میان پاسخ

مؤسسات حسابرسی معتمد مورد بررسی بر اساس تعداد شرکاء ارزیابی شده و مؤسسات با تعداد 

شریک )به جز سازمان حسابرسی( متوسط و کمتر از آن مؤسسات کوچک تلقی  2از  شرکاء بیش
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درصد را  16های کوچک و  درصد را شرکت 70آوری شده نزدیک  شوند. بر اساس اطلاعات جمع می

 دهند: های متوسط تشکیل می شرکت

 
 : آمار توصیفی متغیرهای تحقیق2جدول 

 درصد تعداد  

 سابقه فعالیت

 6/81 88 سال 2کمتر از 

 1/11 01 سال 81تا  2

 2/07 03 سال 82تا  81

 0/80 82 سال 11تا  82

 7/1 3 سال و بالاتر 11

 میزان تحصیلات

 1/8 8 دیپلم

 1/01 01 کارشناسی

 7/27 61 کارشناسی ارشد

 6/81 88 دکترا

 گروه سنی

 3/8 1 سال 01کمتر ازط 

 0/61 78 سال 01تا  01

 1/11 18 سال 01-21

 6/3 81 ساله و بالاتر 21

 سمت

 2/80 80 شریک

 1/11 01 حسابرس ارشد

 8/07 03 حسابرس

 6/81 88 سرپرست

 811 810  جمع کل

 اندازه شرکت ها

 70 26 کوچک

 16 83 متوسط

   

 36 72  جمع

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 طراحی شده است: مانند شکل شماره یکمدل مفهومی این مطالعه بر اساس ادبیات موجود 
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 : مدل مفهومی1شكل 

 های پژوهشگر یافته منبع:

 

بر اساس آنچه در این نمودار به تصویر کشیده شده است، فرضیات تدوین شده و نتایج حاصل از 

آزمون فرضیات در ادامه ارائه شده است. لازم به ذکر است که بررسی فرضیات بر اساس آزمون 

به ارائه نتایج حاصل از آزمون فرضیات اول  1( انجام شده است. جدول ANOVA)تحلیل واریانس 

 یافتیفشار درتا چهارم مبنی بر رابطه بین تجربه حسابرسی و متغیرهای مورد بررسی یعنی 

معضلات  یاخلاق ی، ارزیابیمؤسسه حسابرس ، فشار)صاحبکار( یحسابرس از جانب مشتر

دار  اختصاص یافته است. فرضیه اول به بیان وجود رابطه معنی تضاد منافع هایحل و راه (ها ی)دوراه

اختصاص یافته است. نتایج  )صاحبکار( یحسابرس از جانب مشتر یافتیو فشار در یتجربه حسابرس

حاصل از آزمون فرضیه اول، در سطر اول ارائه شده است. در این سطر، ابتدا نتایج حاصل از آزمون 

( 031/1داری این آزمون ) ون آورده شده که با توجه به بزرگتر بودن سطح معنیهمگنی واریانس ل

شود. سطر دوم مربوط به فرضیه اول، بیانگر آزمون  ها تأیید می ، فرض برابری واریانس12/1از 

است،  12/1تر از  ( کوچک187/1داری آزمون ) تحلیل واریانس است. با توجه به اینکه سطح معنی

شود. بدین معنی که تجربه  گین تأیید و در مقابل فرض یکسانی آماره آنها رد میفرض تفاوت میان

رو، فرضیه اول پذیرفته  شود. از این حسابرسی موجب تفاوت در فشار دریافتی از جانب صاحبکار می

شود. این نتایج در مورد فرضیات دوم، سوم و چهارم تیز به طور مشابه تکرار شده است و نشان  می

یانس با توجه به بیشتر بودن وار یآزمون همگنکه در هر سه فرضیه دوم، سوم و چهارم نیز دهد  می

 یزن یاتفرض ینا یانسوار یلآزمون تحلها است.  داری بیانگر تأیید فرض برابری واریانس سطح معنی
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فرض تفاوت  یجهاست و در نت 12/1کمتر از ها  آزمون ینا داری یکه سطح معن دهد ینشان م

 .شود یم ییدتأن در هر چهار فرضیه یانگیم

-فرضیه اول و دوم حسابرسان فشار را در هر درجه ای که باشند دریافت می با توجه به نتیجه 
با اجرای آزمون تحلیل واریانس برای تحلیل اثر تجربه بر ارزیابی اخلاقی  کنند. فرضیه سوم

ها وجود دارد.  بندی بین طبقهیجه آن شد که تفاوت معناداری نت معضلات حسابرسی انجام شد،

-ای خود را حل میهای حرفهبرای تعیین اینکه چطور حسابرس تضاد اخلاقی موجود در فعالیت
تواند برای حل تضاد منافع مورد استفاده  دهندگان در مورد اهمیت فاکتورهایی که می کنند، از پاسخ

تجربه( و حسابرس )بین درجه  قرار گیرد، پرسش شد و نتیجه آن در فرضیه چهار، وجود رابطه

ی عینی بین دو گروه با تجربه بیشتر و کمتر ترتیب به کارگیری های تضاد منافع آشکار شده حل راه

 فاکتورها برای حل تضاد منافع متفاوت بوده است.

 
 یج حاصل از رابطه تجربه حسابرسی و متغیرهای مورد بررسینتا :3جدول 

 یاتفرض  نوع آزمون نتیجه نهایی

پذیرش فرضیه 

 اول

آزمون همگنی 

 واریانس لون

 آماره لون
درجه آزادی 

 اول

درجه آزادی 
 دوم

  داری معنی
 اول: یهفرض

 باحسابرس  تجربه

 یافتیفشار در

حسابرس از جانب 

)صاحبکار(  یمشتر
 دارد.  رابطه

107/8 0 62 031/1  

آزمون تحلیل 

 واریانس

مجموع 

 مربعات
 درجه آزادی

میانگین 

 مربعات
 داری معنی Fآماره 

 187/1 127/0 778/0 0 110/82 بین گروه

   821/8 62 161/72 در گروه

    63 31000 مجموع

پذیرش فرضیه 

 دوم

آزمون همگنی 

 واریانس لون

 آماره لون
درجه آزادی 

 اول

درجه آزادی 

 دوم
  داری معنی

 دوم: یهفرض

 با حسابرس تجربه
فشار مؤسسه 

 دارد.  رابطه یحسابرس

207/1 0 62 711/1  

آزمون تحلیل 

 واریانس

مجموع 

 مربعات
 درجه آزادی

میانگین 

 مربعات
F داری معنی آماره 

 113/1 231/0 731/1 0 861/80 بین گروه

   037/0 62 132/61 در گروه

    63 020/72 مجموع

پذیرش فرضیه 

 سوم

آزمون همگنی 

 واریانس لون

 آماره لون
درجه آزادی 

 اول

درجه آزادی 

 دوم
 سوم: یهفرض  .داری معنی

 باحسابرس  تجربه
130/1 0 62 111/1  
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 یاتفرض  نوع آزمون نتیجه نهایی

آزمون تحلیل 

 واریانس

مجموع 

 مربعات
 درجه آزادی

میانگین 

 مربعات
 داری معنی Fآماره 

 یاخلاق یابیارز

( ها یمعضلات )دوراه

 180/1 211/0 782/0 0 123/81 بین گروه .دارد رابطه یحسابرس

   077/6 62 316/61 در گروه

    63 102/70 مجموع

پذیرش فرضیه 

 چهارم

آزمون همگنی 

 واریانس لون

 آماره لون
درجه آزادی 

 اول

درجه آزادی 

 دوم
  داری معنی

 چهارم: یهفرض
 باتجربه حسابرس  

تضاد  های¬حل راه

 .دارد  منافع رابطه

061/1 0 60 102/1  

تحلیل آزمون 

 واریانس

مجموع 

 مربعات
 درجه آزادی

میانگین 

 مربعات
 داری معنی Fآماره 

 186/1 111/0 067/0 0 167/18 بین گروه

   016/2 60 716/00 در گروه

    61 230/66 مجموع

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

بررسی چهار فرضیه دوم که به بررسی رابطه اندازه مؤسسه حسابرسی و متغیرهای مورد بررسی 

 یاخلاق یابیارز ی،)صاحبکار(، فشار مؤسسه حسابرس یحسابرس از جانب مشتر یافتیفشار دریعنی 

ارائه شده است نتایج ارائه شده در این  0در جدول  تضاد منافع یهاحل ( و راهها یمعضلات )دوراه

دهد و بیانگر تساوی  ها را نشان می داری آزمون برابری واریانس جدول بیشتر بودن سطح معنی

داری  ها است. در مورد تحلیل واریانس نیز در مورد هر چهار متغیر مورد بررسی سطح معنی واریانس

های  بنابراین هر یک از فرضیه؛ دهد ها را نشان می روهاست و تساوی میانگین گ 12/1بیشتر از 

ی که محیط کاری متفاوت بر فشار دریافتی حسابرس از جانب معن ینبدشود.  مربوطه رد می

های بزرگ و های کوچک نسبت به شرکتموسسه حسابرسی و صاحبکار تاثیری ندارد. شرکت

باشد. با توجه به  فرضیه اول و دوم میاین نتیجه حاصل از  ؛ کهمتوسط بیشتر تحت فشار نیستند

نتیجه فرضیه سوم و چهارم، محیط کاری متفاوت بر توان استدلال اخلاقی حسابرسان و 

 کنند اثر ندارد.هایی که حسابرسان برای حل تضاد منافع استفاده می حل راه
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 : نتایج حاصل از رابطه اندازه مؤسسه حسابرسی و متغیرهای مورد بررسی4جدول 

 نتیجه نهایی  نوع آزمون فرضیات

رد فرضیه 
 پنجم

آزمون همگنی 
 واریانس لون

 آماره لون
درجه آزادی 

 اول

درجه آزادی 
 دوم

 پنجم: یهفرض  داری معنی

موسسه  اندازه
فشار  با یحسابرس

حسابرس از  یافتیدر
جانب موسسه 

  رابطه یحسابرس
 دارد.

182/8 6 68 088/1  
آزمون تحلیل 

 واریانس

مجموع 
 مربعات

 درجه آزادی
میانگین 
 مربعات

 داری معنی Fآماره 

 610/1 771/1 081/1 1 118/0 بین گروه

   217/1 68 870/01 در گروه

    63 020/02 مجموع

رد فرضیه 
 ششم

آزمون همگنی 
 واریانس لون

 آماره لون
درجه آزادی 

 اول

درجه آزادی 
 دوم

 ششم: یهفرض  داری معنی

موسسه  اندازه
و فشار  یحسابرس

حسابرس از  یافتیدر
 یجانب مشتر

  )صاحبکار( رابطه
 .دارد

232/1 6 68 700/1  
آزمون تحلیل 

 واریانس
مجموع 
 مربعات

 درجه آزادی
میانگین 
 مربعات

 داری معنی Fآماره 

 136/1 101/8 278/8 1 262/81 بین گروه

   172/8 68 771/77 در گروه

    63 000/31 مجموع

رد فرضیه 
 هفتم

آزمون همگنی 
 واریانس لون

 آماره لون
درجه آزادی 

 اول

درجه آزادی 
 دوم

  داری معنی
 هفتم: یهفرض

موسسه  اندازه
 یابیارز با یحسابرس
معضلات  یاخلاق

( ها ی)دوراه
 .دارد  رابطه یحسابرس

008/8 6 68 120/1  
آزمون تحلیل 

 واریانس
مجموع 
 مربعات

 آزادی درجه
میانگین 
 مربعات

 داری معنی Fآماره 

 071/1 816/8 206/1 1 111/0 بین گروه

   012/1 68 227/13 در گروه

    63 102/00 مجموع

رد فرضیه 
 هشتم

آزمون همگنی 
 واریانس لون

 آماره لون
درجه آزادی 

 اول

درجه آزادی 
 دوم

 هفتم: یهفرض  .داری معنی

موسسه  اندازه
 یابیارزبا  یحسابرس
معضلات  یاخلاق

( ها ی)دوراه
  رابطه یحسابرس

 دارد.

810/8 6 61 017/1  
آزمون تحلیل 

 واریانس
مجموع 
 مربعات

 درجه آزادی
میانگین 
 مربعات

 داری معنی Fآماره 

 210/1 133/1 026/1 1 106/1 بین گروه

   036/1 61 707/10 در گروه

    61 230/16 مجموع

 های پژوهشگریافتهمنبع: 
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های تضاد منافع با فشار دریافتی حسابرس از جانب حل فرضیه نهم و دهم به بررسی رابطه راه 

ی پرداخته است. نتایج حسابرس از جانب موسسه حسابرس یافتیفشار درمشتری )صاحبکار( و نیز با 

ها به   ارائه شده است. این نتایج بیانگر برابری واریانس 0حاصل از آزمون این فرضیات در جدول 

و تفاوت در میانگین فشار دریافتی از سوی مشتری  12/1دلیل بیشتر بودن مقدار آماره از 

ن تحلیل واریانس آزمو 12/1داری کمتر از  یمعن)صاحبکار( و مؤسسه حسابرسی به دلیل سطح 

ز یافتی اتضاد منافع با فشار در یهاحل راهبنابراین، فرضیه نهم و دهم نیز مبنی بر رابطه ؛ است

شود. با توجه به  ی پذیرفته میحسابرسیافتی مؤسسه فشار درنیز )صاحبکار( و  یجانب مشتر

ایج نشان داده است گیرند نتهای اخلاقی در نظر می گیری فاکتورهایی که حسابرسان هنگام تصمیم

گیرند های مذهبی در نظر میکه حسابرسانی که اهمیت بیشتری برای خانواده و دوستان و ارزش

 کنند.فشار بیشتری دریافت می

 
یافتی ز جانب صاحبكار و فشار دریافتی اتضاد منافع با فشار در یهاحل راه: نتایج حاصل از رابطه 5جدول  

 یحسابرسمؤسسه 

نتیجه 

 نهایی
 یاتفرض  نوع آزمون

پذیرش 

فرضیه 

 نهم

آزمون همگنی 
 واریانس لون

 آماره لون
درجه آزادی 

 اول

درجه آزادی 
 دوم

  داری معنی
 نهم: یهفرض

تضاد  های حل راه

 یافتیفشار دربا منافع 

حسابرس از جانب 

)صاحبکار(  یمشتر
 .دارد  رابطه

610/8 0 60 111/1  

آزمون تحلیل 

 واریانس

مجموع 

 مربعات
 درجه آزادی

میانگین 

 مربعات
 داری معنی Fآماره 

 111/1 602/0 000/8 61 271/16 بین گروه

   036/1 1 867/0 در گروه

    61 703/13 مجموع

یرش پذ

فرضیه 
 دهم

آزمون همگنی 

 واریانس لون

 آماره لون
درجه آزادی 

 اول

درجه آزادی 

 دوم
  داری معنی

 دهم: یهفرض

تضاد  های حل راه

 یافتیفشار در بامنافع 

حسابرس از جانب 
 یحسابرس موسسه

 .دارد  رابطه

081/8 0 60 103/1  

آزمون تحلیل 

 واریانس

مجموع 

 مربعات
 درجه آزادی

میانگین 

 مربعات
 داری معنی Fآماره 

 000/0 060/80 601/8 81 781/83 بین گروه

   810/1 26 110/6 در گروه

    61 230/16 مجموع

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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نتایج حاصل از آزمون فرضیات یازدهم و دوازدهم ارائه شده است. نتایج این دو آزمون  2در جدول  

از جانب مشتری  حسابرس یافتیفشار در ها )معضلات( و که به بررسی ارزیابی اخلاقی دوراهی

ها با هم  اند، بیانگر این است که واریانس گروه )صاحبکار( و نیز از جانب موسسه حسابرسی پرداخته

برابر و میانگین آنها ناشی از نتایج حاصل از آزمون تحلیل واریانس با یکدیگر متفاوت است )بدلیل 

ها و فشار دریافتی  ابی اخلاقی دوراهیبنابراین، بر اساس نتایج ارزی؛ (12/1آمده کمتر از  آماره بدست

دار هستند و فرضیه یازدهم و دوازدهم پذیرفته  ای معنی از جانب صاحبکار و مؤسسه دارای رابطه

 شود. می

 
ز جانب صاحبكار و یافتی ا)معضلات( با فشار در ها یدوراه یاخلاق یابیارز: نتایج حاصل از رابطه 6جدول  

 یحسابرسمؤسسه 

 فرضیات  وع آزمونن یینها یجهنت

پذیرش فرضیه 
 یازدهم

آزمون همگنی 

 واریانس لون

 آماره لون
درجه 

 آزادی اول

درجه 

 آزادی دوم
 :یازدهم یهفرض  .داری معنی

 یاخلاق ارزیابی

)معضلات( و  ها یدوراه

حسابرس  یافتیفشار در
 یاز جانب مشتر

 یا )صاحبکار( رابطه

 دارند. دار یمعن

101/8 86 00 810/1  

آزمون تحلیل 
 واریانس

مجموع 
 مربعات

درجه 
 آزادی

میانگین 
 مربعات

 داری معنی Fآماره 

 106/1 026/0 887/0 12 361/21 بین گروه

   022/0 00 110/60 در گروه

    63 316/886 مجموع

پذیرش فرضیه 

 دهم

آزمون همگنی 
 واریانس لون

 آماره لون
درجه 

 آزادی اول

درجه 
 آزادی دوم

 دوازدهم: یهفرض  .داری معنی

 یاخلاق ارزیابی

)معضلات( و  ها یدوراه
حسابرس  یافتیفشار در

از جانب موسسه 

 یا رابطه یحسابرس

 دارند. دار یمعن

161/8 86 00 100/1  

آزمون تحلیل 

 واریانس

مجموع 

 مربعات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 مربعات
 داری معنی Fآماره 

 000/0 786/2 101/8 12 817/87 بین گروه

   831/1 00 007/1 در گروه

    63 020/02 مجموع

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

 گیری بحث و نتیجه -5
های حسابرسی افراد خیلی اجتماعی هستند که احتمال اینکه رفتارهای آنها حسابرسان در شرکت 

شود که فرهنگ اخلاقی  تحت تأثیر فشارهای بیرونی قرار گیرند، زیاد است. مشکل زمانی تشدید می
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ها در راستای اهداف جامعه نباشد. از آنجا که محیط سازمانی یک فاکتور مؤثر بر رفتار شرکت

های حسابرسی تقویت شود. اگرچه مجامع هتر است فرهنگ اخلاقی شرکتباشد، ب حسابرس می

پذیری در قبال  ای حسابداری در جوامع مختلف با هدف ملزم کردن حسابداران به مسئولیت حرفه

اند، اما این موضوع  ای نموده ای، اقدام به تدوین آیین رفتار حرفه منافع عموم و رعایت اخلاق حرفه

بنابراین، با توجه به اهمیت گنجاندن قضاوت ؛ د مشکلات موجود را حل کندتوان به تنهایی نمی

ی تضادها ی موجود درفشارها و مشکلات اخلاقاخلاقی در حوزه حسابداری، این مطالعه به بررسی 

 آمده به شرح زیر است: ی پرداخته است. نتایج بدستحسابرسمنافع 

کیفیت مد نظر  –که تضاد بها  حسابرسیدر این پژوهش با توجه به تضاد منافع موجود در  

بوده است، به تحلیل فشارهای دریافت شده توسط حسابرس و ارزیابی اخلاقی معضلاتی که 

و در انتها فاکتورهایی که حسابرسان برای حل تضاد منافع از آن  حسابرسان با آن مواجه هستند

-زه موسسه حسابرسی روی دیدگاهین اثر تجربه و انداهمچن کنند، پرداخته شده است.استفاده می
های فوق بررسی شد. نتیجه آن شد که اندازه موسسه حسابرسی بر فشار دریافتی حسابرسی )از 

( و راه حل تضاد منافع و ارزیابی اخلاقی معضلات تأثیر نداشته، یعنی مؤسسهجانب صاحبکار و 

حسابرسی معتمد بورس چه کوچک باشد چه متوسط، میانگین فشار دریافتی توسط  مؤسسات

مؤسسات حسابرسی کوچک و متوسط معتمد  خدماتی کهیعنی کیفیت ؛ حسابرسان برابر است

های کوچک بیشتر تحت فشار هستند، گفت شرکت تواندهند با هم برابر است. نمی یمبورس ارائه 

رسی کوچک جهت بزرگ شدن این مؤسسات نیست، این نتیجه با نیازی به ادغام مؤسسات حساب

الزحمه  فشار حق یهبر اساس نظر ( مغایر است.1186نتیجه تحقیق مقاله بیس )مارسلو اسپینوسا، 

ارائه  یخدمات حسابرس یفیتمنجر به کاهش ک تواند یم یحسابرس یینالزحمه پا حق ی،حسابرس

 یفیتبا ک یبالا منجر به ارائه خدمات حسابرس یرسالزحمه حساب شده توسط حسابرسان شود. حق

. فشار شود یم یش تلاش و زمان حسابرسیافزا یااستفاده از حسابرسان با تجربه  یقاز طر

استفاده از  ی،( منجر به کاهش بودجه حسابرسیحسابرس ینالزحمه پائ )حق یالزحمه حسابرس حق

 ینکه چن یدر حال شود یم یحسابرس یها از آزمون یبعض یتجربه کم و عدم اجرا یاحسابرس 

که منجر  یالزحمه حسابرس فشار حق ینچن دهد. هم یشرا افزا یحسابرس یسکر تواند یم هایی یهرو

مشکوک ارائه شده توسط  یقبول مستندات حسابرس ی،حسابرس یها از آزمون یبعض یبه عدم اجرا

 یحسابرس یشرکت ها یبرا یشترمساله ب ینکه ا شود یم یادز یحسابرس یسکصاحبکار و قبول ر

است که اگر چه حسابرس  ینحاصل از وسوسه شدن حسابرس ا یجاز نتا یکی .افتد یکوچک اتفاق م

پا گذاشتن استقلال خود و حفظ منافع صاحبکار،  یرمدت با ز در کوتاه یممکن است از نظر اقتصاد

شهرت و  یموضوع رو ینآثار ا بلندمدت با توجه به یزمان یها دست آورد اما در دوره به یمنافع
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او به استقلال در مواجهه  یبندی. شهرت و اعتبار حسابرس به عدم پاگذارد یم یتأثیر منف یاعتبار و

و  یکل یمنجر به کاهش تقاضا یجهشود و در نت ییممکن است توسط مردم شناسا یریتبا مد

صورت خود  به یسموجب شود که حرفه حسابر یاشود.  یاز و یخدمات حسابرس یبرا یجزئ

 یانمنجر به زتواند  میموضوع  یندخالت کند. ا یو یبه جا یگرانکردن د یگزینجا یبرا یکنترل

 او شود. یالزحمه خدمات حسابرس کاهش حق یقحسابرس از طر یبرا یقابل توجه

و  در مورد اثر تجربه بر فشارهای دریافتی حسابرسان از جانب صاحبکار و موسسه حسابرسی 

ای  یجهنت. هاست آنی تضاد منافع، نتایج بیانگر وجود رابطه بین ها حل راهارزیابی اخلاقی معضلات و 

رابطه مثبت بین  ( مبنی بر وجود1112( سیرا مولینا )1186که همسو با نتایج مارسلو اسپینوسا )

ستند و دلیل های اخلاقی است. حسابرسان با تجربه تر بیشتر تحت فشار هتجربه حسابرس و ارزش

 یایدن یمفهوم که حسابرس یناز ا یگریتوجه به شکل دباشد.  آن حفظ صاحبکار )مشتری( می

است که هر دو عامل حسابرس و  ینمعاصر در مورد وجود استقلال حسابرس با ابهام مواجه است ا

 یبرا یزو صاحبکار ن یانجام قضاوت حسابرس یبرا یدصاحبکار حق انتخاب دارند، حسابرس با

 یشو افزا یمؤسسات حسابرس یتوجه به پافشار ماا کنند یانتخاب حسابرس خودمختار عمل م

 ینکه ا یدر صورت یابد یم یشورشکسته افزا یها شرکت یشآنان با افزا یده یگواه یرخدمات غ

 .گردد یها م شرکت یورشکستگ یشامر منتج به افزا

ز جانب یافتی اتضاد منافع با فشار در یهاحل راهدار  از دیگر نتایج این مطالعه رابطه معنی

و  یانملکسو با نتیجه مطالعه  ای که هم ی است. نتیجهحسابرسیافتی مؤسسه صاحبکار و فشار در

ز یافتی ا)معضلات( با فشار در ها یدوراه یاخلاق یابیارزدار  رابطه معنیاست.  (8030) یاتوکل ن

سو با  ی نتیجه دیگر این مطالعه است که همحسابرسفشار دریافتی از مؤسسه جانب صاحبکار و 

( است. بر اساس نتایج 8032( و صالحی )8038خانی و همکاران )آمده از مطالعه  نتیجه بدست

چهار های استنباطی که بررسی و آزمون دوازده فرضیه پرداخته شده است،  وتحلیل یهتجزحاصل 

 یافتیفشار دربررسی یعنی  مورد متغیرهای و حسابرسی تجربه فرضیه اول که به بررسی رابطه

معضلات  یاخلاق ی، ارزیابیمؤسسه حسابرس ، فشار)صاحبکار( یحسابرس از جانب مشتر

که چهار  استپرداخته است، پذیرفته شده است. این در حالی  تضاد منافع هایحل و راه (ها ی)دوراه

 بررسی )فشار مورد متغیرهای حسابرسی با مؤسسه اندازه فرضیه دوم مربوط به بررسی رابطه

 معضلات اخلاقی ارزیابی حسابرسی، مؤسسه فشار ،(صاحبکار) مشتری جانب از حسابرس دریافتی

منافع( رد شده است. فرضیات نهم و دهم که به آزمون رابطه  تضاد هایحل راه و( ها دوراهی)

ی حسابرسیافتی مؤسسه ز جانب صاحبکار و فشار دریافتی اتضاد منافع با فشار در یهاحل راه

 ها دوراهی اخلاقی ارزیابی چنین دو فرضیه یازدهم و دوازدهم که رابطه اختصاص یافته و هم
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حسابرسی را مورد برازش قرار داده است  مؤسسه و صاحبکار جانب دریافتی از فشار با( معضلات)

خود  یانعداد مشترت یشبه دنبال افزا یپر واضح است که مؤسسات حسابرسنیز پذیرفته شده است. 

امر  ینهستند ا یشترو کسب سهم بازار ب یسودآور یلتحص یو حجم خدمات قابل ارائه خود برا

و هر دو با حفظ منافع خود به عنوان  شود یم یها و مؤسسات حسابرس سهام شرکت یتمنجر به تقو

ادعا  توان یم. در واقع کنند یم یریجلوگ یکدیگر یمال یعمل کرده و از ورشکستگ یگرهمد یحام

از او در محدوده استقلال او  یقدردان یاو  یحسابرسان در جبران خدمت مشتر یکرد که وابستگ

علاوه بر فشار و تحمل  اما؛ دهد یمهم همواره استقلال حسابرسان را تحت تأثیر قرار م یناست و ا

از جمله اخذ خدمات  یروابط مال یرو وجود سا شود یم یافتکه از شرکت در یحسابرس های ینههز

استقلال حسابرس مستقل مربوط به چند  ییتوانا یهمزمان از حسابرس مستقل و فشار بر رو یمال

بحث قابل  نیازمندموضوع درخصوص استقلال حسابرس  ینا یینو تب یردهه گذشته بوده و تفس

 یادهااجازه داده شود، به طور همزمان با حفظ قرارد یاست که به مؤسسات حسابرس یتوجه

 باشند. یا قادر به انجام خدمات مشاوره یحسابرس

ی فشارها و مشکلات اخلاق مطالعهآمده حاصل از  بنابراین، در مجموع با توجه به نتایج بدست 

ای با نظارت و دقت  رعایت آیین رفتار حرفهشود تا  ی پیشنهاد میحسابرس یتضادهاموجود در 

یز بررسی فشار بودجه زمانی بر رفتار حسابرسان و ی نآت یقاتتحقگیری گردد. در  بیشتری پی

ای در مؤسسات حسابرسی مختلف با تعداد کارکنان متفاوت و مقایسه  همچنین رفتارهای غیر حرفه

 شود. نتایج بین آنها پیشنهاد می

)سازمان به عنوان  یدر مورد اثر اندازه موسسه حسابرس یهفرض ینتدوبا توجه به نتایج تحقیق، 

 یفیتبعنوان حسابرس کوچک( بر ک یموسسه بزرگ و مؤسسات عضو جامعه حسابداران رسم

 ی،الزحمه حسابرس فشار حق یهطرف، براساس نظر یکمعما است. از  یکمشابه  یرانحسابرس در ا

عضو  یبالاتر از مؤسسات حسابرس یحسابرس انسازم یحسابرس یفیتکه ک شود یم بینی یشپ

 یشونده و حسابرس یحسابرس یهبراساس نظر یگر،باشد؛ اما از طرف د  ه حسابداران رسمیجامع

که  شود یم بینی یشپ یعضو جامعه حسابداران رسم یمؤسسات حسابرس یفیتک یکننده دولت

 یفیتو ک یسسه حسابرسؤاندازه م ینرابطه ب بینی یشپ ین،شود؛ بنابرا یبالاتر از سازمان حسابرس

بدون  یهفرض یک گردد در تحقیقی جداگانه، یمپیشنهاد  ین؛ بنابرارسد یبه نظر ممشکل  یحسابرس

 شود. ینجهت تدو

الزحمه  به خاطر حق ی کوچکحسابرس مؤسساتبرآورد کرد که  ینچن توان یم نتایج،براساس 

صاحبکاران  یمال یها در صورت یتبا اهم های یفکشف تحر یزمان مناسب برا توانند یمنمناسب نا

گردد به  یمین پیشنهاد (؛ بنابراکند یمنرا کشف  یتبا اهم یفاتد )احتمالاً تحرنخود صرف کن
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جهت بررسی  ی و موسسه های کوچک حسابرسی؛سازمان حسابرسصورت تناوبی از حسابرسی 

 ها استفاده گردد. ی مالی شرکتها صورت

با سازمان  یسهدر مقا یرانا یعضو جامعه حسابداران رسم یمؤسسات حسابرساز آنجا که  

صاحبکاران خود کنند؛  یصرف حسابرس یزمان کاف توانند یم یبه احتمال کمتر ی،حسابرس

مؤسسات  یصاحبکار برا یمال یها در صورت یتبا اهم یفاتاحتمال عدم کشف تحر ین،بنابرا

است. لذا براساس  یاز سازمان حسابرس یشترب رسمیعضو جامعه حسابداران  یخصوص یحسابرس

ارائه شده  یخدمات حسابرس یفیتاستدلال کرد که ک توان یم ی،الزحمه حسابرس فشار حق یهنظر

، است یعضو جامعه حسابداران رسم یاز مؤسسات حسابرس یشترب یتوسط سازمان حسابرس

گردد شرکت های بزرگ بورسی توسط سازمان حسابرسی، مورد بررسی قرار  یمبنابراین پیشنهاد 

 گیرند.

و از طرف صاحبکار بر عملکرد حسابرسان  یفشار از طرف موسسه حسابرس ینکهبا توجه به ا 

با درک حسابرس از فشار صاحبکار و  یاندازه موسسه حسابرس ین؛داشته است. همچن یریتأث

از فشار  یتجربه حسابرس با درک و یز،حسابرس، رابطه مثبت معنادار دارد؛ و ن یقضاوت اخلاق

گردد از حسابرسان با تجربه یم یشنهاداو، رابطه مثبت معنادار دارد. پ یاخلاق تر و قضاوصاحبکا

کوچک  یحسابرس یعنوان مشاور در موسسه ها ، بهشوند یبازنشسته م یبالا که در سازمان حسابرس

 را به حداقل برسانند. یبهره گرفته شود تا تأثیر نبود تجربه کاف
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 پیوست

 حسابرسی تضاد بها کیفیت مطالعه فشارها و مشكلات اخلاقی موجود در پرسشنامه

خواهشمندم در صورت امکان با تکمیل دقیق این پرسشنامه به انجام این . باشد پرسشنامه حاضر مربوط به یک فعالیت تحقیقی می
های شما کاملا محرمانه خواهند ماند و هیچگاه به صورت فردی مورد استفاده قرار نخواهد بدیهی است پاسخ. تحقیق کمک نمایید

 .کنمپیشاپیش از همکاری صادقانه شما سپاسگذاری می. گرفت

 :سوالات عمومی
 دکترا )کارشناسی ارشد )کارشناسی )میزان تحصیلات: دیپلم  متاهل:  مجرد اهل:یت توضع   زن )مرد  :جنسیت

 سال و بالاتر11سال ) 11تا  82سال )82تا  81سال )81تا  2)  سال 2کمتر از سابقه فعالیت )تجربه کاری(: 
   ساله و بالاتر  21)ساله  21-01)ساله  01-01سال ) 01: کمتر از سن

 )حسابرس ارشد )حسابرس )سرپرست یکشرسمت: 

 

 سوالات اختصاصی:

 فشار وارد شده به حسابرس با علامت زدن مشخص کنید. عوامل زیر در مورد مشکلات اخلاقی و لطفا نظر خود را در مورد نقش هر یک از

 میزان اهمیت گویه ردیف

 قضاوت اخلاقی

 
به نظر شما هر یک از عوامل زیر تا چه اندازه در مشكلات و فشارهای 

 اخلاقی حسابرس مؤثر است؟
 زیاد متوسط کم خیلی کم

خیلی 

 زیاد

      پذیرش فشار از سوی مشتری برای تغییر نتیجهمیزان اثر  8

      فقدان استقلالبا  یحسابرس 1

      شایستگی فردیبدون  یحسابرس 0

      اولویت منافع شخصی به منافع عمومی 0

      گیری متاثر از آشنایی با مشتری تصمیم 2

      پذیرش فشار از مافوق 6

      زمان لازمانجام حسابرسی در کمتر از  7

      گیری در روند رضایت دیگران تصمیم 1

      گزارش نکردن ساعت کار واقعی 3



  يحسابرستیفکی–موجوددرتضادبهايفشارهاومعضلاتاخلاق      550

 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش 
 1055 تابستان/ 05شماره   

 راه حل تضاد منافع

 
تضاد منافع در  به نظر شما هر یک از عوامل زیر تا چه اندازه در

 حسابرسی مؤثر است؟
 زیاد متوسط کم خیلی کم

خیلی 

 زیاد

      یای سازمان ضوابط حرفه 

      کدهای اخلاقی شرکت 8

      پیشنهادات اخلاقی کمسیون شرکت 1

      ضوابط اخلاقی حرفه 0

      نظر همتایان 0

      نظر مافوق 2

      شهرت/اعتبار 

      از دست دادن اعتبار فردی 8

      از دست دادن اعتبار حرفه 1

      از دست دادن اعتبار شرکت 0

      ضوابط قانونی 

      استاندارد قانونی 8

      امکان ضمانت اجرایی 1

      امکان شناسایی شدن 0

      خانواده/مذهب 

      نظر دوستان/خانواده 8

      های مذهبیارزش 1

 حسابرس دریافتی فشار

 
به نظر شما هر یک از عوامل زیر تا چه اندازه در فشار دریافتی 

 حسابرس مؤثر است؟
 زیاد متوسط کم کمخیلی 

خیلی 

 زیاد

      فشار موسسه حسابرسی 

      فشار کار در تایم زمانی کمتر 8

      کمتر گزارش کردن زمان 1

      فشار مافوق برای تغییر نتیجه و نظر 0

      فشار استفاده از حسابرس بدون صلاحیت 0

      فشار صاحبكار 

      /گزارش فشار صاحبکار برای تغییر در نظر 8
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